
 

Resolución No. 476-DGP-USDS-AC 

 

 

 

P á g i n a  1 | 6 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

C E R T I F I C A C I Ó N 

 
El suscrito Secretario General de la Secretaría de Estado en el Despacho de 

Finanzas, CERTIFICA la resolución que literalmente dice: 

 

Tegucigalpa, M.D.C. 12 de diciembre de 2024 RESOLUCIÓN NÚMERO: 467-2024 

SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO (1): 

Que la Secretaría de Estado en el Despacho de Desarrollo Social (SEDESOL), 

mediante Oficio No. DM-SEDESOL-1740-2024 de fecha 4 de noviembre de 

2024, solicita a la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas 

modificación presupuestaria por NUEVE MILLONES SEISCIENTOS TRES MIL 

DOSCIENTOS SETENTA Y NUEVE LEMPIRAS EXACTOS (L9,603,279.00), con el 

propósito de cubrir el pago de compensaciones laborales a favor de 189 ex 

servidores públicos que laboraron en la SEDESOL, de los cuales ocho (8) se 

desempeñaron bajo la modalidad de personal permanente y los restantes 

ciento ochenta y un (181) bajo la modalidad de personal no permanente, que no 

formaron parte del proceso de nombramiento permanente y no pueden ser 

recontratados; y para realizar el pago de sentencia judicial en firme del 

Juzgado de Letras del Trabajo del Departamento de Francisco Morazán por 

L2,500,000.00 a favor de Manuel Ricardo Rodriguez y Hector Enrique Cruz 

Castillo en atención al Oficio No. DNASJ-03527-2024 y No. DNASJ-03562-

2024 de fechas 17 y 23 de septiembre, 2024 respectivamente, financiando 

dichos gastos de los ahorros del objeto de gasto 11100 Sueldos Básicos 

generados por plazas vacantes de empleados que no cumplieron con los 

requisitos en el proceso de nombramiento. CONSIDERANDO (2): Que la Unidad 

de Servicios Legales de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas 

(SEFIN), mediante Memorando N° M-USL-1148-2024 del 3 de diciembre de 

2024, emitió “opinión PROCEDENTE para la modificación presupuestaria 

solicitada por la Secretaría de Estado en el Despacho de Desarrollo Social 

(SEDESOL), para el financiamiento del pago de prestaciones laborales 

debiendo considerar lo siguiente: …2) El personal que estaba laborando bajo la 

modalidad de Contrato y no calificó para ser nombrado por acuerdo o salió de 

la institución por otras causas, y en aras de evitar perjuicios económicos al 

estado en la defensa de acciones judiciales de las cuales existe suficiente 

jurisprudencia en donde este ha sido condenado al reconocimiento de 

derechos laborales más las indemnizaciones por daños y perjuicios; se 

recomienda que la SEDESOL bajo su responsabilidad tome la determinación de 

considerar la procedencia del pago de prestaciones e indemnizaciones 

laborales que correspondan.” CONSIDERANDO (3): Que la Dirección General de 

Presupuesto realizó la revisión y análisis de los documentos que respaldan la 

solicitud, base legal y disponibilidad presupuestaria y opinión legal No. M-USL-

1148-2024; por lo que la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 476-DGP-USDS-AC 

 

 

 

P á g i n a  2 | 6 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

estima procedente la autorización de la Modificación Presupuestaria de forma 

parcial por CINCO MILLONES OCHOCIENTOS NOVENTA Y OCHO MIL 

CUATROCIENTOS VEINTE LEMPIRAS EXACTOS (L5,898,420.00), únicamente 

para realizar el pago de prestaciones laborales a favor de noventa y nueve (99) 

ex colaboradores bajo la modalidad de personal no permanente (contrato), 

liquidación que se efectuará debido a que ese personal fue propuesto ante la 

Administración Nacional de Servicio Civil (ANSEC) para ser nombrado por 

acuerdo y en vista que no pasaron el filtro de Servicio Civil y otro personal que 

salieron de la institución por otras causas la institución ejecutora del gasto 

bajo su responsabilidad les está reconociendo el pago de cesantía,  lo cual será 

financiado de los ahorros del Objeto de Gasto 11100 Sueldos Básicos 

provenientes de plazas vacantes y sus colaterales al Objeto de Gasto 16200 

Compensaciones. Valor que complementa a los L3,704,859.00 autorizados 

mediante Resolución 413-2024 de fecha 19 de noviembre, 2024 totalizando 

L9,603,279.00. Se detalla al personal que laboró bajo la modalidad de personal 

no permanente: 
 

No. EMPLEADO IDENTIDAD 

1 DANIELA ELIZABETH RODRIGUEZ BLANCO 0801199707217 

2 LESLY MARLENE NUÑEZ IZCOA 0801196808284 

3 BRAYAN ALEXIS GARCIA GALEANO 0501199610827 

4 NELSY OQUELI LARIOS LOPEZ 0401196300397 

5 ELIAS JOSE PINTO PORTILLO 0801199113835 

6 NELSON ORLANDO MARTINEZ SANTOS 1804196300769 

7 ODALIS YASMIN FLORES RIVERA 0801197520357 

8 GABRIELA MICHELL SIERRA SALGADO 0801199501225 

9 TERESA HERNANDEZ HERRERA 0801196003568 

10 FRANCISCO CARLOS ROVELO REYES 0801198703522 

11 ANA CRISTINA JOHANSEN PEREZ 0801199808937 

12 ALEX WILFREDO MURILLO VENTURA 1007199200618 

13 FERNANDO MANUEL ZELAYA RODRIGUEZ 1204199300016 

14 JOSE FRANCISCO LOPEZ BARRIENTOS 0801197601958 

15 MAREL HUMBERTO CALIX VASQUEZ 1305197700283 

16 HECTOR GERARDO HERRERA GOMEZ 0609198300974 

17 ANA DANIELA MENDIETA ORTIZ 0601200000045 

18 CARLOS GABRIEL OSORIO DISCUA 0801199607241 

19 ANDY JAIR MONCADA ZUNIGA 0801200006764 

20 SAUL ANTONIO SIERRA SANDRES 0801198702658 

21 WENDY LARISSA FUNES MEJIA 0801198809142 

22 RICARDO ALBERTO ARRIAGA GOMEZ 0501199303560 

23 CHRISTIAN OMAR GARCIA MARADIAGA 0801198001534 

24 JHOSELYN MELISSA MURILLO MARTINEZ 1501199201407 

25 ALDO MIGUEL BERRIOS ALONZO 0801200013457 

26 ANNA SARONY BARAHONA RIVERA 0801199203326 

27 ROSIBEL MOLINA RODRIGUEZ 0801196101190 

28 LILIAN MELISSA CALIX BLANCO 0801198720486 

29 HENRY LEONEL ANDINO VELASQUEZ 0801196302190 

30 MOISES ARIEL PADILLA BORJAS 0801200002526 

31 MARELIN CONCEPCION MENDOZA MONDRAGON 0801199513782 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 476-DGP-USDS-AC 

 

 

 

P á g i n a  3 | 6 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

No. EMPLEADO IDENTIDAD 

32 ANGEL RAMON RIVERA BUSTILLO 0815198400778 

33 EDWAR RENE MACOTO RIVERA 0801198005004 

34 PASTOR RICARDO MARTINEZ SALGADO 0801198511779 

35 WALESKA ELIZABETH RIVERA CASTRO 0301200201877 

36 BETZAIDA RAQUEL ORDOÑEZ RODRIGUEZ 0615199700112 

37 ALEX EDGARDO RAMIREZ OCHOA 0501196909952 

38 KARLA NINOSKA ESCALANTE ALEGRIA 1518198400032 

39 VILMA ROCIO FLORES GUTIERREZ 0801199709717 

40 JAVIER ANTONIO MARCIA CRUZ 0801198815422 

41 JEFFERSON JOSUE ALCERRO RUBIO 1201199100399 

42 MARIA FILOMENA MILLA GAMEZ 1305199100089 

43 LUIS ALBERTO ESPINOZA TURCIOS 0301199401327 

44 ANGEL ANTONIO COLINDRES ZEPEDA 0801199915195 

45 ALEJANDRA BERENICE PADILLA GOMEZ 0801199906716 

46 ALEJANDRA ISABEL HERRERA CHAVEZ 0801199610791 

47 ANGEL DANIEL ZUNIGA ROMERO 0801199916833 

48 ANGEL GABRIEL MONCADA ARAMBU 0801199313667 

49 CARLOS DANIEL VALLADARES BACA 0801200011827 

50 CESAR RAMON FIGUEROA SANCHEZ 0801199711668 

51 CLAUDIA JULISSA MARTINEZ SIERRA 0801199321544 

52 DENIS ANTONIO PADILLA CRUZ 0801199606804 

53 DOUGLAS GEOVANY BENAVIDES MAIRENA 0801200421311 

54 EDAS DANILO OLIVA RAMOS 0808196400048 

55 EDGARDO ENRIQUE FLORES FONSECA 0801197109551 

56 EDUARDO JOSE RAMIREZ CANTARERO 0801199324324 

57 EMILIO ANTONIO GONZALES BANEGAS 0801199200251 

58 ESPERANZA CONSUELO RODRIGUEZ QUESADA 1807198300349 

59 ESTEFANY MICHELL TROCHEZ CRUZ 1601200200490 

60 FRANKLIN ALEXANDER GRANDEZ RAMIREZ 0801199805357 

61 GIANCARLO RIVERA MONDRAGON 0801199709943 

62 GLORIA STHEFANY TORRES BUEZO 0801199501583 

63 GUILLERMO ANTONIO CRUZ URRUTIA 0401196100554 

64 HECTOR ORLANDO VIDEA CERRATO 0801197403036 

65 IDALY ANAHI LAINEZ VALLEJO 0801200413535 

66 ILEANA MARIA MAIRENA ORELLANA 0801196108093 

67 INDIRA PAOLA VELASQUEZ GONZALEZ 0801199115944 

68 ISLYAN ALESSANDRA GONZALEZ PONCE 0801200602181 

69 IVIS LEONEL GARCIA PAZ 1612198700211 

70 JENNIFER MICHELLE MARTINEZ MELENDEZ 0801200305787 

71 JENYFFER ZULEMA ACOSTA SABILLON 0501198309012 

72 JONATHAN JAFET PALMA MELENDEZ 0801199606351 

73 KAREN JESSENY BERTOTTY CANTARERO 0801199316997 

74 KEILA EUNICE SANTOS CONTRERAS 0801199216728 

75 ABNER UZIEL VELASQUEZ ALEMAN 0801200102788 

76 DAVID ALEJANDRO GAMERO ARDON 0703200403127 

77 LESTER GABRIEL MATUTE 0825200500032 

78 LORELY YAMILETH MONTES RODRIGUEZ 1701199600981 

79 MARIA FERNANDA CERNA MEDINA 0801200414088 

80 MARIA JOSE ZERON MURILLO 0801200005016 

81 MARVIN ENRIQUE VALLADARES TORRES 1501198804044 

82 MAYRA LORENA CRUZ MARTINEZ 1501197902606 

83 MELISSA MARIA MEJIA MAIRENA 0801198216799 

84 NANCY FABIOLA RODRIGUEZ QUESADA 1807199500114 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 476-DGP-USDS-AC 

 

 

 

P á g i n a  4 | 6 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

No. EMPLEADO IDENTIDAD 

85 NANCY YASMIN MEDINA SIERRA 0801200121789 

86 OSMAN DONALDO CERRATO GONZALES 0824198800019 

87 PABLO DAVID TOBAR LOPEZ 0801198412282 

88 PAMELA LETICIA SIERRA SABILLON 0801197805357 

89 CINTHIA ALEJANDRA MERLO DUBON 0801198205221 

90 KEVIN FERNANDO GROSS LAGOS 0801200302166 

91 PAULETTE ALDARA MONDRAGON FLORES 0801198819959 

92 RODOLFO OTONIEL ALONZO BANEGAS 0801199415757 

93 SAYDI YISSEL OLIVA BACA 0801198820529 

94 YELTSIN MARIA MURILLO FERRUFINO 0801199119567 

95 YESSICA ESPERANZA SANCHEZ COREA 0801197808478 

96 YOSELIN LILIANA VALLADARES CASCO 0801198212356 

97 ZENIA GABRIELA SAUCEDA BARAHONA 0801198904157 

98 KIMBERLY MARIA MORA MENA 012809202200770 

99 JOEL ESTEVEN GUITY GONZALEZ 0801199110095 

 

CONSIDERANDO (4):  Que conforme a las normas legales, reglamentarias y 

técnicas del presupuesto, corresponde a la Secretaría de Estado en el 

Despacho de Finanzas (SEFIN), realizar los traslados de fondos del objeto del 

gasto 11100 Sueldos Básicos mediante Resolución. CONSIDERANDO (5): Que la 

presente Resolución constituye un Instrumento Legal para realizar la 

modificación presupuestaria en el Presupuesto Aprobado de la Secretaría de 

Estado en el Despacho de Desarrollo Social (SEDESOL); sin embargo, la 

ejecución de los fondos es responsabilidad de la Institución ejecutora del gasto, 

en cumplimiento a lo señalado en los artículos 6 y 87 de la Ley Orgánica del 

Presupuesto; 3 de las Disposiciones Generales del Presupuesto General de 

Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 2024; y 7 de las Normas 

Técnicas del Subsistema de Presupuesto. CONSIDERANDO (6): Que de 

conformidad con lo establecido en el artículo 36 numeral 8) y 116 de la Ley 

General de la Administración Pública, son atribuciones y deberes comunes a las 

Secretarías de Estado, emitir los acuerdos y resoluciones en los asuntos de su 

competencia y aquellos que le delegue la Presidenta de la República, y cuidar 

de su ejecución. La firma del Secretario de Estado en estos casos será 

autorizada por los respectivos Secretarios Generales. POR TANTO: De 

conformidad a lo establecido en los siguientes artículos: 128 numeral 4) y 321 

de la Constitución de la República; 20 y 47 del Código de Trabajo; 36 Numeral 

8) y 116 de la Ley General de la Administración Pública; 6, 35 y 87 de la Ley 

Orgánica del Presupuesto; 1, 61,  91 numeral 2 inciso c) 217, 229, 230  y 233 de las 

Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la 

República, Ejercicio Fiscal 2024; 2 y 3 del Reglamento de Ejecución de la Ley 

Orgánica del Presupuesto; 7, 18, 19 Numeral 5 y 39 de las Normas Técnicas del 

Subsistema de Presupuesto contentivas en el Acuerdo No.1341; y 27 numeral 7 

del Reglamento de Organización Funcionamiento y Competencias del Poder 

Ejecutivo. RESUELVE: ARTÍCULO 1. Ampliar mediante el traslado interno de 

fondos del Tesoro Nacional en el presupuesto de la Secretaría de Estado en el 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 476-DGP-USDS-AC 

 

 

 

P á g i n a  5 | 6 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

Despacho de Desarrollo Social (SEDESOL), la asignación presupuestaria 

siguiente: 

INSTITUCIÓN 412 

SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE DESARROLLO SOCIAL  

PROGRAMA 01 

ACTIVIDADES CENTRALES 

SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 000 

ACTIVIDAD 003 

Gestión Administrativa y Financiera 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 001 Gerencia Administrativa 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

16000    BENEFICIOS Y COMPENSACIONES 

16200 11 01 0000 Compensaciones   L5,898,420.00 

 

 

   TOTAL AMPLIACIONES   L5,898,420.00 

Artículo 2.  La ampliación presupuestaria anterior será financiada de las 

estructuras presupuestarias siguientes: 

 

INST. GA UE PROG. SUBPRG. PROY. ACT/OBRA OBJETO BENEFIC. 
DESCRIPCION DE 

CUENTAS  
 MONTO  

412 01 01 01 00 000 001 11510 0000 
DECIMOTERCER MES   L        39,368.00  

412 01 01 01 00 000 002 11510 0000 DECIMOTERCER MES   L        40,972.00  

412 01 01 01 00 000 002 11520 0000 
DECIMOCUARTO MES  L        23,900.00  

412 01 01 01 00 000 002 11600 0000 
COMPLEMENTOS  L          9,560.00  

412 01 01 01 00 000 003 11100 0000 SUELDOS BÁSICOS  L      170,314.00  

412 01 01 01 00 000 003 11510 0000 
DECIMOTERCER MES   L      260,213.00  

412 01 01 01 00 000 003 11520 0000 
DECIMOCUARTO MES  L      110,200.00  

412 01 01 01 00 000 003 11600 0000 COMPLEMENTOS  L        16,880.00  

412 01 01 01 00 000 004 11100 0000 
SUELDOS BÁSICOS  L      367,613.00  

412 01 01 01 00 000 004 11510 0000 
DECIMOTERCER MES   L        30,634.00  

412 01 01 01 00 000 005 11100 0000 SUELDOS BÁSICOS  L      972,873.00  

412 01 01 01 00 000 005 11510 0000 
DECIMOTERCER MES   L        81,072.00  

412 01 01 01 00 000 005 11520 0000 
DECIMOCUARTO MES  L        64,000.00  

412 01 01 01 00 000 005 11600 0000 COMPLEMENTOS  L        25,600.00  

412 01 01 01 00 000 006 11100 0000 
SUELDOS BÁSICOS  L      733,480.00  

412 01 01 01 00 000 006 11510 0000 
DECIMOTERCER MES   L        61,123.00  

412 01 01 01 00 000 006 11520 0000 DECIMOCUARTO MES  L        34,000.00  

412 01 01 01 00 000 006 11600 0000 
COMPLEMENTOS  L        13,600.00  

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 476-DGP-USDS-AC 

 

 

 

P á g i n a  6 | 6 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

INST. GA UE PROG. SUBPRG. PROY. ACT/OBRA OBJETO BENEFIC. 
DESCRIPCION DE 

CUENTAS  
 MONTO  

412 01 02 11 00 000 002 11100 0000 
SUELDOS BÁSICOS  L      162,740.00  

412 01 02 11 00 000 002 11510 0000 
DECIMOTERCER MES   L        13,561.00  

412 01 02 11 00 000 004 11100 0000 
SUELDOS BÁSICOS  L      456,620.00  

412 01 02 11 00 000 004 11510 0000 
DECIMOTERCER MES   L        38,051.00  

412 01 02 11 00 000 006 11100 0000 
SUELDOS BÁSICOS  L      125,873.00  

412 01 02 11 00 000 006 11510 0000 
DECIMOTERCER MES   L        10,489.00  

412 01 02 11 00 000 007 11100 0000 
SUELDOS BÁSICOS  L      374,240.00  

412 01 02 11 00 000 007 11510 0000 
DECIMOTERCER MES   L        13,563.00  

412 01 02 11 00 000 009 11100 0000 
SUELDOS BÁSICOS  L      125,873.00  

412 01 02 11 00 000 009 11510 0000 
DECIMOTERCER MES   L        10,489.00  

412 01 04 12 00 000 001 11100 0000 
SUELDOS BÁSICOS  L      639,473.00  

412 01 04 12 00 000 001 11510 0000 
DECIMOTERCER MES   L        53,289.00  

412 01 04 12 00 000 001 11520 0000 
DECIMOCUARTO MES  L        42,800.00  

412 01 04 12 00 000 001 11600 0000 
COMPLEMENTOS  L        25,680.00  

412 01 04 12 00 000 002 11100 0000 
SUELDOS BÁSICOS  L      314,946.00  

412 01 04 12 00 000 002 11510 0000 
DECIMOTERCER MES   L        26,245.00  

412 01 04 12 00 000 004 11100 0000 
SUELDOS BÁSICOS  L      125,873.00  

412 01 04 12 00 000 004 11510 0000 
DECIMOTERCER MES   L        10,489.00  

412 03 08 15 00 000 001 11100 0000 
SUELDOS BÁSICOS  L      251,746.00  

412 03 08 15 00 000 001 11510 0000 
DECIMOTERCER MES   L        20,978.00  

TOTAL L5,898,420.00 

 

TOTAL FINANCIAMIENTO                                     L5,898,420.00 

 

NOTIFÍQUESE: (FYS) ELIZABETH RIVERA SUBSECRETARIA DE FINANZAS Y 

PRESUPUESTO Acuerdo No. 176-2022 / Acuerdo No.626-2024 (FYS) GERSSON 

ORLANDO SIERRA SECRETARIO GENERAL. 

 

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los doce días del 

mes de diciembre del año dos mil veinticuatro. 

 
 
 
 
 
 
 

GERSSON ORLANDO SIERRA  

SECRETARIO GENERAL 
*FMoya 

http://www.sefin.gob.hn/

